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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vyhledat dostupné statistické metody, které je možné využít na

sledování změn odtoku řek ve vysokohorském prostředí (a nejen v něm). Jednou z nejčastěji

užívaných metod je Mann-Kendall test. Dále pak jsou to testy na homogenitu časových řad,

mezi které patří např. Pettitt test nebo Mann-Whitney test. K pozorování změn je také možné

využít různé modely. Práce podává charakteristiky povodí řek Ala-Arča, Alamedina a Kara-Bata

se zaměřením na jejich odtok. Odtoky řeky Ala-Arča byly zkoumány v letech 1928 - 2010, pro

řeku Alamedina byly analyzovány roky 1926 - 2010. A u řeky Kara-Balta je dostupná časová

řada pouze za období 1927 - 1994.

Klíčová slova: odtok, statistické metody, vysokohorské prostředí, Ťan-Šan, ledovcovo-sněhový

režim

ABSTRACT

The goal of this thesis is to search available statistical methods, which can be used for

tracking changes in runoff of rivers in mountain areas (but not exclusively there). One of the

most commonly used methods is Mann-Kendall test. Next there is test of homogeneity of time

series, which includes for example Pettitt test or Mann-Whitney test. To observe the changes

we can also use different models. The thesis gives characteristics of the drainage area of the

rivers Ala-Archa, Alamedina a Kara-Balta with focus on their runoff. Runoffs of their river

Ala-Archa were studied in years 1928 - 2010. For river Alamedin, only years 1926 - 2010 were

analyzed. And for river Kara-Balta, the time series is available only for period of 1927 - 1994.

Key words: runoff, statistical methods, mountain environment, Tian Shan, glacier-snow regime
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1. ÚVOD
Z důvodu klimatických změn a procesu oteplování dochází i ke změnám odtoku vody

nejen ve velehorském prostředí. Globální změny mají za následek stále se častěji opakující

období sucha a povodně. Ve velehorském prostředí, v oblastech, kde se nachází ledovce,

dochází z důvodu oteplování k jejich ubývání a tím i v určitém období ke zvýšení průtoku řek.

Tento trend se začal ještě více zrychlovat v posledních dvaceti letech (Mingjie a kol. 2013).

Odtok ve vysokohorských ledovcových systémech relativně rychle podléhá změnám

a to díky nízké retenční schopnosti ledu a skalního pokryvu, omezenému rozsahu vegetačního

pokryvu a obecně mělkým půdám (Hass a kol. 2008). Nejvíce citlivé na změnu teploty a srážek

jsou menší ledovce, kdy jejich úbytek a postupné roztávání přispívá i ke zvyšování hladiny

světového oceánu. Podle Mingjie a kol. (2013) se v minulém století zvýšila hladina světového

oceánu o 7 cm, a z toho jednou čtvrtinou až jednou třetinou přispělo roztávání malých ledovců.

Zkoumání změn ledovce a znalost důsledku těchto změn na odtok řek je rozhodující pro

předpověď možných změn v budoucnosti (Xu a kol. 2015).

V dnešní době se spousta autorů ve svých pracích zabývá změnami, které se na

jednotlivých řekách a v jejich povodí udály. Používá se k tomu řada statistických analýz, kterými

se zjišťuje např. bod zlomu změny a následně se zjišťuje, proč k této změně došlo (určuje se,

zda například došlo ke změně zapříčiněné působením člověka).

1.1 Cíl práce
Hlavním cílem této práce bylo provést literární rešerši metod používaných ke zjišťování

změn v odtoku a následně provést literární rešerši na téma změny odtoku ve vysokohorském

prostředí se zaměřením na oblast Střední Asie, s důrazem na pohoří Ťan-Šan. Dalším cílem bylo

provést fyzicko-geografickou charakteristiku povodí řek Alamendin, Ala-Arča a Karabalta se

zaměřením na režim odtoku.
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2. METODIKA
Tato práce se především zabývá statistickými metodami, jak zpracovávat hydrologická

a meteorologická data (s hlavním zaměřením na odtok). Využívá tedy především publikovaných

článků, ve kterých tyto metody byly použity a snaží se nám je poté vysvětlit a přiblížit

i s příklady výsledků jednotlivých prací.

Pro fyzicko-geografickou charakteristiku zájmového území byl především použit Atlas

Kyrgyzské republiky. Hydrografické charakteristiky vybraných vodních toků byly zpracovány

s pomocí dat získaných z Kyrgyzské republiky (Institut vodnych problem), na kterých byly

aplikovány jednoduché statistické metody. Pro jednotlivé řeky byly dostupné různě dlouhé

datové řady (viz kapitola č. 5). Za použití Microsoft Office Excel 2007 byly vytvořeny sloupcové

grafy průměrných ročních odtoků s klouzavým průměrem za 2 roky. Dále byly vytvořeny

kruhové grafy s procentuálním dlouhodobým měsíčním průtokem a procentuálním

zastoupením odtoku v ročních obdobích. A pomocí liniového grafu byly znázorněny

dlouhodobé měsíční průtoky v letech 1989 - 1994.

Ke zpracování povodí řek Ala-Arča, Alamedin a Kara-Batla byl použit ArcMap 10.2.

V tomto programu byla vykreslena jednotlivá povodí. K vymezení řek a rozvodnic byly použity

topografické mapy Kyrgyzské republiky v měřítku 1 : 100 000, byly využity listy K43-028, K43-

029, K43-030, K43-040, K43-042, K43-052, K43-053, K43-054, K43-064. Na základě toho byly

zjištěny hydrografické charakteristiky, sloužící k porovnání s již zjištěnými údaji z jiných

výzkumných prací. Hydrografické charakteristiky byly počítány pro řeky pouze k bodu

závěrového profilu a nikoliv v celé své délce.
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3. ZJIŠŤOVÁNÍ ZMĚN V ODTOKOVÉM REŽIMU
K získání informací z jednotlivých časových řad hydrometeorologických jevů je potřeba

použít různé druhy analýz. Některé jsou jednoduché (např. součtové čáry), jiné naopak velmi

statisticky složité. V této kapitole budou některé z nich stručně popsány. Výsledky těchto

metod budou dále zkoumány ve vybraných studiích zabývajících se především vysokohorským

prostředím.

3.1 Jednoduché součtové čáry

Tato metoda je často používána k zaznamenání změny v odtoku. Jedná se o grafické

znázornění, kdy dochází k „postupnému načítání hodnot průtoků v chronologickém pořadí“

(Kliment, Matoušková 2003). Užívá se kumulativních součtů, aby mohlo dojít k porovnání,

např. při zkoumání více hydrologických profilů. Dochází tedy k vynesení hodnot průtoku na osu

y a časové období na osu x (Fiala 2012). V ideálním případě výsledkem bude přímka, což

znamená, že nedošlo ke změně v odtokovém režimu (Kliment, Matoušková 2003). V případě

změny existuje několik příčin, které tyto změny mohou způsobit. Několik příčin můžeme najít

v práci Klimenta a Matouškové (2003), kde uvádí tyto příčiny: „antropogenní úpravy

hydrografické sítě, strukturní a kvalitativní změny v povodí (změna využití krajiny, atd.) nebo

změna srážkových úhrnů“.

3.2 Podvojné součtové čáry

Metoda podvojné součtové čáry funguje na podobném principu jako výše zmíněné

jednoduché součtové čáry, avšak vyjadřuje závislost jedné veličiny na druhé. Na obou osách

jsou vynášeny kumulativní hodnoty (Kaňok 1997). Nejčastěji se jedná o zkoumání závislosti

průměrných ročních průtoku a ročních srážkových úhrnů (Kliment, Matoušková 2003). I zde,

když dojde ke zlomu na přímce, tak můžeme říci, že došlo ke změně v odtokovém režimu

(Kaňok 1997).

Použití jednoduchých a podvojných čar

Jednoduché i podvojné čáry jsou hojně využívány Klimentem a Matouškovou. Jejich

využití můžeme vidět na příklad v práci Klimenta a kol. (), kde se zabývají změnami odtoku

v povodí horní Otavy, horní Opavy a Rolavy. Příklad jednoduché a podvojné čary můžeme vidět

na obr. č. 1 a obr. č. 2., kde na obou grafech můžeme vidět, že došlo k odchylce ve vývoji

odtoku (Kliment a kol. 2005). Ze všech zkoumaných stanic, na těchto dvou stanicích (Opava-
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Opava a Opava-Krnov) byly zjištěny největší odchylky. U profilu Opava-Opava byly zjištěny

různě dlouhé jak kladné, tak i záporné výkyvy odtoku.

Obr. č. 1: Jednoduchá součtová čára Qd pro profil Opava-Opava, 1926-2005

Zdroj: Kliment a kol. (2005)

Obr. č. 2: Podvojná součtová čára Qr a Hr pro profil Opavice-Krnov, 1962-2005


[…]


pohybují se nejčastěji v rozmezí od 22. 7. do 8. 8. Nejmenší průtoky jsou na těchto povodích

v zimních měsících, což potvrzuje i Pellicciotti (2010), ten mluví dokonce i o téměř nulových

průtocích z důvodu srážek vyskytujících se v pevném stavu.

Závislost plochy ledovce v povodí na odtoku uvádí ve své práci Pellicciotti (2010), kdy

uvádí, že plocha ledovce určuje významně velikost odtoku, neboť i malé povodí s velkým

procentuálním zastoupením ledovce může mít stejně velký nebo i větší odtok jako velké povodí

s menší rozlohou ledovců. Podobná situace nastala i u řek Alamedin a Kara-Balta, kdy téměř o

polovinu menší povodí řeky Alamedin dosahuje větších průměrných průtoků než řeka Kara-

Balta (viz graf č. 8).

Díky oteplování dochází ke zvyšování sněžné čáry a tím ubývání ledovce a změny

množství odtoku. Může docházet i ke změně rozložení odtoku během roku. Zvyšování odtoku

je patrné především na řekách Ala-Arča a Alamedin přibližně od 70. let 20. století. K závěru, že

dochází ke zvyšování odtoku na řece Ala-Arča, dospěl též Haag (2007). K výzkumu změny

odtoku použil model OEZ, který mu umožnil odhadovat i vliv ubývání ledovce do budoucnosti.

Na základě výpočtů zjistil, že když rozloha ledovce klesne na polovinu stávající hmoty, dojde ke

zvýšení odtoku v období od června do září a vrchol největšího odtoku se posune z července do
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září. Při úplném zániku ledovců v povodí dojde k posunutí vrcholu odtoku do května a odtok

v červenci až září významně poklesne (obr. č. 20).

Obr. č. 20: Velikost odtoku vypočítané modelem OEZ pro různé scénáře pro povodí Ala-Arča

Zdroj: Haag a kol. (2007)

Z práce Stewarta (2009) je patrné, že i v ostatních vysokohorských prostředích je odtok

ovlivňován změnou klimatu a díky tomu dochází k významné změně sněhové pokrývky. Jedná

se především o Alpy, kde především v 80. letech 20. století došlo k výraznému poklesu sněhové

pokrývky a to hlavně v nižších polohách. Podobný scénář mají i další pohoří z Asie - Himaláje

a dokonce i Tibetská náhorní plošina (Stewart 2009). Ke změnám v odtoku dochází i v Severní

Americe, kde můžeme informace získat z práce Casassa a kol. (2009). Avšak s odtokem je to

zde o něco složitější, neboť Stahl a Moor (2006, cit. v Casassa a kol. 2009, s. 33) uvádí, že

v povodích s ledovci v severní a centrální Britské Kolumbii dochází k poklesu odtoku, kdežto na

severozápadu, dochází stejně jako v našem případě k nárůstu odtoku.

Průtoky řek jsou také ovlivňovány srážkami. Jejich vliv na odtok se však různí. Například

Mingije a kol (2013) ve své práci uvádí, že srážky v oblasti pohoří Ťan Šan zapříčiňují pokles

odtoku, neboť dojde k poklesu teploty a tím se zpomalí tání ledovců. Naopak Casassa

a kol. (2009) uvádí, že ke zvýšení odtoku v centrální Asii došlo i v místech, kde došlo ke zvýšení

srážek (Ťan Šan), tak i v místě poklesu srážek (Tibetská náhorní plošina).
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7 ZÁVĚR
V této práci byly především zkoumány statistické metody, na jejichž základě je možné

zkoumat změnu odtoku ve velehorském prostředí. Na základě rešerše literatury byly některé

často používané metody vybrány a následně popsány. Jednou z nejčastěji užívaných metod,

která byla použita, je metoda neparametrického Mann-Kendall testu, která zjišťuje změnu

v povodí v závislosti na klimatických podmínkách.

Před použitím testů na změnu odtoku, je potřeba zjistit, zda se jedná o homogenní či

nehomogenní řadu. Zde je možné použít několik testů, mezi které patří například Pettitt test,

Mann-Whitney test nebo Kruskall-Wallisův test. Tyto testy také hledají případný bod zlomu,

kdy ke změně došlo.

V dnešní době se hojně začínají rozšiřovat modely, které odhadují velikostí průtoků do

budoucnosti, na základě již naměřených dat a jejich trendu. A nemusí se jednat pouze

o velikosti průtoků, ale je možné odhadovat i množství srážek či výšku sněhové pokrývky. Jejich

využití se také může uplatňovat v místech, kde se nenachází dostatečné množství stanic

(například kvůli špatnému přístupu) a tudíž chybí data na zkoumání odtoků.

Na základě dat průtoků z řek Ala-Arča, Alamedin a Kara-Balta, je možné říci, že řeky

dosahují maximalních průtoků v létě. U řek s režimem ledovcovo-sněhovým je to především

v červenci a srpnu. U řeky Kara-Balta, která má režim sněhovo-ledovcový, jsou největší průtoky

v červnu a červenci. Nejmenší průtoky jsou pozorovány na všech třech řekách od listopadu do

dubna.

Stejně jako Casassa a kol. (2009) pozoroval na řece Urumqi zvyšování průtoků vlivem

zvyšování sněžné čáry a tím zvyšování tání ledovce, tak i na řekách Ala-Arča a Alamedin je

tento trend pozorován. Z dat využívaných v této práci je vidět zvyšující se průtok přibližně od

70. let 20. století. Je nutné předpokládat, že tento trend díky neustálému oteplování planety,

bude pokračovat i dále v budoucnu.

Tato bakalářská práce má především sloužit jako příprava na navazující magisterskou

práci, kde by měly být zkoumány změny odtoku za pomoci zde popsaných metod a mělo by

dojít k vyvrácení či potvrzení vzrůstajícího trendu odtoku. Déle by mělo dojít ke zkoumání

rozlohy ledovců.
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