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Bakalářská práce se zabývá problematikou změn odtoku ve vysokohorském prostředí. První

část je zaměřena na rešerši literatury s cílem představit metody hodnocení změn odtoku a v části

druhé autorka zpracovala fyzicko-geografickou charakteristiku vybraných povodí (se

zaměřením na odtok). Práce má 50 stran textu včetně 20 obrázků, 8 grafů a 1 tabulky. Seznam

použité literatury obsahuje 48 titulů.

Cíle uvedené v zadání se autorce v zásadě podařilo naplnit. Poměrně detailně popisuje

statistické metody sloužící k analýze datových řad i metody odhadující budoucí změny odtoku.

Fyzicko-geografická charakteristika vybraného území i hydrografický popis povodí na základě

vlastního zpracování dat jsou zdařilé. Pouze část týkající se třetího z cílů – literární rešerše

změn odtoku ve střední Asii, je dost stručná a nerozpracovaná.

Autorka pro zpracování zadaného tématu použila dostatečné množství literatury české

i zahraniční, což bylo vzhledem k zaměření práce nevyhnutelné. Co se týče citační etiky, místy

jsou reference uváděny nesourodě – někdy je zdroj uveden až u poslední věty v odstavci, jindy

je jedna publikace uvedena u po sobě jdoucích vět. U některých tvrzení citace zcela chybí (např.

str. 37 - procentuální podíl dešťových srážek na odtoku; rozdělení odtoku řek na fáze; str. 38 -

teplota půdy). Při porovnání seznamu literatury s citacemi v textu byly nalezeny tyto

nesrovnalosti: 1 titul v seznamu není použit v textu, 2 citace v textu nejsou v seznamu a další

4 citace v textu jsou pravděpodobně chybně uvedeny (Pellicciotti, Bauder, Parola 2010 x

Pellicciotti 2010; Hagg a kol. 2007 x Haag 2007, Haag a kol. 2007; Abdul Aziz a Burn 2006 x

Abdul Aziz a kol. 2006).

Nejrozsáhlejší částí práce byla literární rešerše – obsahem vcelku vyhovující, členěním již

méně. Do kapitoly 3 (Zjišťování změn v odtokovém režimu) bylo zařazeno velké množství

různých informací, struktura je však nelogická (na stejné úrovni je např. jeden odstavec

o jednoduchých součtových čarách i několik stran o modelech odtoku). Ani podkapitola 3.7

neobsahuje informace, které by zasloužily vlastní oddíl. Nepřehledně působí kapitoly

o odtokových režimech (všechny vyjmenovány a popsány v rámci jednoho odstavce)

a o sledování odtoku řek v Ťan Šanu (chybí členění a uvedené příklady odtoku jsou představeny

nevyváženě).

Kapitola 2 (Metodika) je celkově dost stručná, chybí zde především bližší popis použitých dat

a nedostatečně je vysvětleno vymezení ploch povodí. Hydrografické charakteristiky použité při

vlastním hodnocení povodí (kap. 5) jsou vhodně vybrány a popis je dostačující. Mnohem

přehlednější by však bylo shrnout změřené údaje (a příp. i výpočty) do tabulky a dále se jen

soustředit na komentáře a popis jednotlivých povodí.

- Jaká data byla použita (Qd, Qm, Qr)?

- Proč se podle Vás neshodují výsledky Gravelliova koeficientu a charakteristiky povodí α

(tvar povodí: protáhlé x vějířovité)? Co vyjadřuje Gravelliův koeficient?

- V tabulce č. 1 je uvedena plocha zalednění povodí – vztahuje se tento údaj k ploše celého

povodí či jen na Vámi hodnocenou část? Je pro práci přínosné uvedený rozsah zalednění

z roku 1982 (neexistují novější informace)?

Diskuze je sice spíše stručná, ale autorka se snaží o porovnání s výsledky jiných odborných

prací. Pozor však na nepřesné formulace. Informace o výskytu maximálního odtoku v rozmezí

5 dní u vysoce zaledněných povodí (Pellicciotti a kol. 2010) je vytržena z kontextu – autoři

uvádí výsledky ze 4 povodí Švýcarských Alp, ne jako obecné tvrzení.

Co se týče argumentace, autorka používá vhodnou terminologii a většinou jsou její zdůvodnění

správná. Pouze termíny překládané z anglického jazyka jsou někdy nepřesné (př. rovnováha

objemu ledovce → hmotová bilance ledovce). Také by bylo vhodné vyhnout se některým

tvrzením, pokud nejsou doprovázena žádnými citacemi (např. „je jasné, že k dnešnímu dni

je rozloha i počet ledovců menší“). Zřejmě kvůli časové tísni se autorka dopouští nepřesností

při interpretaci (př. obr. 20 – maximální průtok naměřen v květnu x červnu).

Formální stránku této bakalářské práce hodnotím průměrně. Čtení práce však místy znesnadňují

příliš dlouhá souvětí, nadbytečná interpunkce, ale i neobratná spojení a špatně formulované

věty (někdy způsobeno překladem z anglického jazyka). Vlastní zpracované mapy

jsou přehledné, převzaté obrázky by však bylo vhodné upravit (některé jsou příliš zvětšené

a neostré, jiné mají legendu či popisky příliš malé a nečitelné). Rozdělení grafických prvků

na obrázky (převzaté) a grafy (vlastní) je nadbytečné. Většina „obrázků“ jsou také grafy – např.

obr. 16 nese název „Graf odtoku…“).

Shrnuto, práce vcelku vhodně představuje metody hodnocení změn odtoku a uvádí příklady ze

zájmové oblasti, dobrá je i vlastní charakteristika vybraných povodí. Slabou stránkou je členění

práce a nepřesné formulace. Odborný přínos je přiměřený povaze práce. V případě navázání na

toto téma v diplomové práci budou výsledky jistě zajímavé a odborně přínosné.

I přes výše uvedené nedostatky hodnotím bakalářskou práci Šárky Jedličkové celkově kladně,

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 31.5. 2016 ……………………………..

Mgr. Kristýna Falátková